prévisionnels futurs actualisés distribuables aux actionnaires, compte tenu des contraintes réglementaires de capitalisation propres aux établissements de crédit. Le taux d’actualisation des flux résulte du taux d’intérêt à long terme de la dette de l’Etat
espagnol auquel s’ajoute une prime de risque de BPE fonction de la sensibilité du cours de son action au risque de marché, déterminée par référence à l’indice Ibex 35 de la Bourse de Madrid.

La valeur d’utilité ainsi déterminée aboutit à une valeur de 6,2 € par action BPE, supérieure à la valeur de mise en équivalence totale de 484 millions dans les comptes du Groupe au 31 décembre. Une analyse de sensibilité aux principaux paramètres retenus
dans le modèle, notamment au taux d’actualisation, fait ressortir qu’une variation de 50bp à la hausse du taux entraînerait une diminution de la valeur d’utilité de 4,5%. De même, une réduction de 1% des résultats prévisionnels affecterait la valeur d’utilité
de -1,0%. Ces deux derniers cas de figure ne remettraient cependant pas en cause la valeur de mise en équivalence inscrite dans les comptes consolidés du Groupe.

118

NOTE 18 - Ecart d'acquisition

31.12.2012 Augmentation Diminution Autres variations 31.12.2013

Ecart d'acquisition brut 4 346 20 -1 -1 4 364

Dépréciations -182 0 0 0 -182

Ecart d'acquisition net 4 164 20 -1 -1 4 182

Filiales
Valeur de l'EA au

31.12.2012
Augmentation Diminution

Variation

dépréciation
Autres variations

Valeur de l'EA au

31.12.2013

Targobank Allemagne 2763 20 2 783

Crédit Industriel et Commercial (CIC) 506 506

Cofidis Participations 378 378

Targobank Espagne (ex Banco Popular Hipotecario) 183 183

CIC Private Banking - Banque Pasche 55 -1 -1 53

Banque Casino 26 26

CM-CIC Investissement 21 21

Monabanq 17 17

CIC Iberbanco 15 15

Banque de Luxembourg 13 13

Banque Transatlantique 6 6

Transatlantique Gestion 5 5

Autres 175 175

TOTAL 4 164 20 -1 0 -1 4 182

La valeur recouvrable est déterminée selon deux types de méthodes :

Targobank

Allemagne
Targobank Espagne Cofidis RMA Watanya

Banque de réseau Banque de réseau
Crédit à la

consommation
Assurance (Maroc)

Coût du capital 9,00% 10,50% 9,30% 12,25%

Effet de la variation de 50 points de base à la hausse du coût du capital -353 -12 -132 -1

Effet de la baisse de 1% des flux futurs -52 -2 -20 -1

NOTE 19 - Dettes représentées par un titre

31.12.2013 31.12.2012

Bons de caisse 199 176

TMI & TCN 47 965 49 526

Emprunts obligataires 48 521 42 630

Dettes rattachées 1 272 1 211

TOTAL 97 957 93 543

NOTE 20 - Provisions techniques des contrats d'assurance

31.12.2013 31.12.2012

Vie 57 808 53 772

Non vie 2 284 2 141

Unités de compte 5 952 5 995

Autres 211 207

TOTAL 66 256 62 115

Dont participation aux bénéfices différée passive 5 480 4 906

Part des réassureurs dans les provisions techniques 265 269

TOTAL - Provisions techniques nettes 65 991 61 846

L’écart d’acquisition sur RMA Watanya a été déprécié de 15 millions en 2013. Concernant les autres écarts, il n'y aurait pas lieu de déprécier les écarts d'acquisition avec les plus mauvaises des hypothèses considérées.

Les unités génératrices de trésorerie auxquelles les écarts d’acquisition sont affectés font l’objet de tests annuels qui visent à s’assurer de leur valeur recouvrable. Une perte de valeur est constatée par dépréciation de l’écart d’acquisition lorsque la valeur

recouvrable est inférieure à la valeur comptable.

· La juste valeur nette des coûts de vente, qui est basée sur l’observation des multiples de valorisation sur des transactions comparables ou des paramètres de marché retenus par les analystes sur des entités aux activités similaires ;